Vel tandem satiati bellis tam diutinis, pacis tangamur desiderio. Trahit huc ipsa calamitas, efflagitat orbis defessus malis, invitat Christus, adhortatur Pontifex Maximus Leo nominis hujus Decimus, qui vere pacifici Salomonis Jesu Christi vices gerit in terris, agnus ad nocendum, leo rugiens adversus ea quae sunt adversa pietati, cujus omnia vota, omnia consilia, omnes conatus huc tendunt, ut quos communis copulat fides, eos et communis jungat concordia. Hoc molitur ut Ecclesia non opibus aut imperio, sed suis ac propriis dotibus efflorescat. Pulcherrimum profecto munus ac prorsum tali dignum heroe, clarissimis illis Medicibus prognato, quorum civili

prudentia factum est ut inclita Florentinorum civitas diutina pace fuerit florentissima, quorum domus omnium bonarum disciplinarum fuit praesidium. Ipse placidum ac mite sortitus ingenium a teneris, ut aiunt, unguiculis humanis litteris ac mansuetioribus Musis est initiatus ; inter eruditissimos viros ac velut in Musarum gremio educatus vitam ac famam inculpatam et ne in liberrima quidem civitate Roma ulla umquam sinistri rumoris adpersam macula, ad summum pontificium attulit. Ad hoc hic non ingressit sese, sed nihil minus quam hoc exspectans, veluti divina voce nominatim adscitus est, quo rebus humanis longa bellorum tempestate fessis succurreret. Sit penes Julium gloria belli, habeat ille sibi suas victorias, habeat
10 sibi magnificos triumphos. Quae quam deceant Christianum Pontificem, haud est mei similibus pronuntiare ; dicam hoc modo : gloriam illius, qualiscumque fuit, cum plurimorum exitio doloreque conjunctam fuisse. Longe plus verae gloriae pariet Leoni nostro pax orbi reddita, quam Julio pepererunt tot bella per universum orbem vel excitata fortiter vel gesta feliciter.

Sed longius quam par est huic digressioni videbimur immorati his qui de proverbiiis quam de pace belloque malunt audire.

3002. IV, I, 2. *Argivos vides*

Ἀργείους ὄρας, id est Argivos vides, id est : stupentibus et attonitis oculis. Sumptum opinor ab Oreste, Furiis agitato. Hesychius nonnihil lucis aperit,
20 admonens eos qui inter Helotes essent alicujus auctoritatis ac splendidi solitos appellari Argivos. Sunt enim Helotes in Peloponneso et Peloponnesi primaria civitas est Argos. Ambitionis igitur erat quod Argivi quam Helotes appellari maluerint. Non me fugit apud Lacedaemonios helotas vocari servos, quod ex gente subacta servos sibi constituerint ; et fortassis ex his quibus heri magis fidebant, Argivi dici maluerunt quam helotes . Similem affectum et hodie deprehendas in quibusdam, qui nati in obscurissimo pago praeclarae cujuspian urbis cognomen asciscunt.

Aristophanes in Pluto *μανικὸν βλέπειν* dixit eodem sensu. Refertur a Suida proverbii nomine.

3003. IV, I, 3. Argivi fures

Ἀργεῖοι φῶρες, id est Argivi fures. De palam improbis ; nam Argivi furacitatis infamia laborabant antiquitus. Exstat et hoc apud Suidam. Videtur autem adlusum ad vocem ipsam : argos enim Graecis significat ignavum et otiosum ; tales vero solent ali furto. Latini vulgo ficto, sicuti videtur, per jocum vocabulo Laverniones appellant homines furaces, quod fures sub tutela Lavernae deae essent, in cujus luco obscuro atque abdito soliti sunt furto sublata praedamque defodere. Auctor Festus.

10 **3004. IV, I, 4. Mars rex**

Ἄρης τύραννος, id est Mars rex. Suidas interpretatur congruere in principem qui vi, non legibus, rempublicam tractat. Zenodotus ortum putat a Timotheo, Atheniensium imperatore, qui multa felicissime gessit adversus Persas et Asianos et cujus ductu florebat Attica. Unde dictum est Mars rex. Hesychius proverbium recenset tantum. Indicat Suidas aliquando Graecis ἄρη dici ferrum ipsum ; itaque potest hic esse sensus proverbii ferrum rex, quoties res vi geritur.

3005. IV, I, 5. Attagen

Ἀτταγᾶς. Suidas indicat hoc cognominis proverbiali joco dici solere in servos stigmaticos, quod haec avis plumas habeat variis colorum notis distinctas.

20 Aristophanes in Avibus :

Εἰ δὲ τυγχάνει τις ὑμῶν δραπέτης ἐστιγμένος,

Ἀτταγᾶς οὗτος παρ' ἡμῖν ποικίλος κεκλήσεται, id est

Si quis e vobis erit fugitivus atque ustus notis,

Attagen is sane apud nos varius appellabitur.

Quamobrem eam avem ibidem appellat περοποίκλον. Ad eundem modum, id est pavones, appellant Graeci nitidius cultos et versicoloribus amictos. Ceterum de attagena plura dicemus in proverbio Attagenis novilunium.

3006. IV, I, 6. Tenedius homo

Τενέδιος ἄνθρωπος, id est Tenedius homo. Plutarchus in Adagionum Collectaneis ait dici solitum de homine tetrico formidabilique aspectu. Originem, sicuti plerumque alias, varie tradunt. Suidas ait regem quempiam Tenedi fuisse, cui nomen Tenes, qui legem tulerit atque induxerit morem ut a tergo iudicis adstaret quispiam securim tenens, videlicet in hoc paratus ut qui perperam quid in iudicio dixisset, opinor mendacium aut falsum testimonium, eum protinus securi feriret. Hoc interpretamenti ferme convenit cum eo quod ante commemoravimus in adagio Tenedia securis.

Alii tradunt in hunc modum, haud tamen cum his pugnantia. Cygnus Neptuni filius, pater Hemitheae et Tenae, novercam liberis suis induxit. Evenit autem ut Tenes apud patrem insimularetur a noverca, quod sese de stupro interpellasset. Id cum ille verum esse crederet, juvenem in capsam inclusit unaque Hemitheam sororem, quod fraterni fati comes esse desideraret, simulque in mare praecipitavit. Id scrinium delatum est Leucophrynem, cui postea Tenedo commutatum vocabulum, videlicet a Tene Cygni filio. Qui progressu temporis nactus imperium ejus loci, quod modo diximus exemplum induxit, ut in tribunalibus assisteret qui securim in caput accusantis vibratam sustineret. Quod si quis fuisset calumniae convictus, eum protinus vivum securi dissecaret. Id spectaculi, quoniam formidabile videbatur, in proverbium abiit ut Tenedius homo diceretur qui minaci trucique esset aspectu.